
11008 Skriftligt besvarede spørgsmål , 

Endvidere lægger jeg til grund, at spørgerens 
henvisning til L 150, må forstås som en henvis- 
ning til lov om social service, som hører under 
Socialministeriet. Jeg har derfor ikke besvaret 
denne del af spørgsmålet. 

Spm. nr. S 3937 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (15/7 03) 
af: 
Anita Knakkergaard (DF): 
»Hvilken holdning har ministeren til at få ind- 
ført chipovervågning på gerontopsykiatriske af- 
delinger, og hvad agter ministeren at gøre på 
området?« 

Begrundelse 

Pr. 1. juli 2003 kan man benytte chipovervågning 
på landets plejehjem og dermed sikre, at de æl- 
dre ikke forlader den afdeling, hvorpå de er an- 
bragt. 

Denne lov gælder ikke for gerontopsykiatri- 
ske afdelinger. Og den eneste måde at sikre de 
demente her er enten at låse dem inde eller at 
fiksere dem. 

I mange tilfælde er der også mange ældre de- 
mente eller senil-demente, der er placeret på 
netop disse gerontopsykiatriske afdelinger, idet 
der ikke er plads til dem på de forskellige pleje- 
hjem, og det sker fra tid til anden, at disse folk 
går fra de steder. Når det sker, startes der en 
større og til tider langt mere kostbar eftersøg- 
ning. 

Denne kostbare eftersøgning og meget opsli- 
dende affære for de pårørende kunne undgås, 
hvis den pågældende var chipovervåget. 

Svar (23/7 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet har den; 9. 
juli 2003 i forbindelse med en konkret henven- 

' delse om den samme problemstilling anmodet 
Sundhedsstyrelsen om en faglig vurdering af, 
om de eksisterende tvangsindgreb efter psykia- 
triloven er tilstrækkelige, eller om det ud fra en 
faglig vinkel skønnes, at der er behov for en ud- 

videlse, f.eks. således at der kan anvendes chip- 
overvågning på psykiatriske afdelinger. 

Jeg vender tilbage, så snart der foreligger en 
vurdering fra Sundhedsstyrelsen. , 

Spm. nr. S 3871 

Til integrationsministeren (7/7 03) af: 
Pia Kristensen (DF): 
»Hvad agter regeringen at gøre over for de kom- 
muner, der ikke magter at aktivere flygtninge på 
arbejdsmarkedet, og vil regeringen på sigt ac- 
ceptere, at kommunerne fortsat forhøjer start- 
ydelsen til flygtninge med supplerende ydel- 
ser?« 

Begrundelse 

Af en artikel i Jyllands-Posten den 24. juni 2003 
fremgår det, at flere kommuner supplerer med 
ekstra hjælp til flygtninge. Dette skyldes først 
og fremmest, at flygtningene bestormer kommu- 
nerne med ansøgninger om ekstra penge til at 
betale briller, buskort, licens, psykologhjælp, 
medicin, tandlæge, el og institutionspladser. Be- 
løbene, de får, varierer fra gang til gang. Grå- 
sten, Lundtoft, Broager og Sundved kommuner 
vurderer, at det typisk drejer sig om 1.000 kr. til 
1.500 kr. ekstra pr. måned. Spørgeren finder, at 
loven om startydelse bliver undermineret af de 
kommunale sagsbehandlere. 

Svar (21/7 03) 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Beskæftigelse er efter regeringens opfattelse 
nøglen til en effektiv integration af herboende 
udlændinge, og det er derfor afgørende, at kom- 
munerne tilbyder de udlændinge, der har krav 
herpå, aktivering. 

En undersøgelse fra KL af kommunernes ak- 
tiveringsindsats og den virksomhedsrettede in- 
tegration, maj 2003, viser, at 51 pet. af kommu- 
nerne i dag tilbyder aktivering inden for den 
første måned. Til sammenligning viste en under- 
søgelse fra 2001, at 37 pet. af kommunerne tilbød 
aktivering inden for den første måned. Antallet 
af kommuner, der tilbyder aktivering i den før- 


